§. XXXV.

Exemplis tamen hic status induratorum ex historia illustrari poterat, quæ judicia divina particularia comprobant: ut quorundam jam induratorum maleficorum & flagitosorum hominum, queis nullis ex verbo divino allatis argumentis poenitentia persuaderi potuit; aut phreneticorum, qui ob antegressa scelera, diu ante finem vitæ, à Deo deserti, gratia conversionis exciderunt, ejusque in hoc statu usque ad finem vitæ durante compotes fieri non potuere. Sed hæc materia digna est, quæ peculiari dissertatione expendatur. B. D. Nic. Selneccerius, Theologus & Superintendens Lipsiensis eruditione & prudenteria theologica maxime insignis, in Annotat. ad libr. Sapient. C. V. notanter scribit: Harum (æternarum) penitentiarum imago sepe

conspicitur in hominibus, qui in desperatione miserrime perirent,
 quam videlicet illi crucientur, nullamque consolationem admittant,
 quam se ipsos exscentur & damnent, quam ortus sui diem
 extreme abominentur & recordando detestentur. Exemplum
 nostro tempore præbent nonnulli ex adversariis, & extat his toria
 horribilis de Jacobo Latomo, qui contra Lutheranos, ut vocant,
 doctius, quam alii, scripsisse fertur. Is cum morti vicinus esset,
 provocari jussit magistrorum, viros doctrina nomine suspectos, &
 omni eruditione absolutos, ut Erasmi verbis utar, & abstinentibus
 cum gemitu & suspiriis ex alto duclis, inquit: Vos propterea iussi
 vocari, ut testareris vobis doctrinam Lutheri, quam hactenus per-
 secutus sum, peram esse vocem Christi & Apostolorum, meque justo
 Dei judicio, qui contra conscientiam in gratiam vestram veritati
 restitu, esse damnatum. Ipsi cum atoniti & stupidi sese intue-
 rentur, & cordatores juberent eum, non desperare de salute, et
 iam si judicaret, se male fecisse, ille de piorum suppliciis & exi-
 lio, qui autore se & occisi, & pulsii essent, multa referens,
 tandem magno cum gemitu addidit: Frustra laboratis, quia
 certo scio, me damnatum esse. Hac edita voce expiravit. Com-
 memorat Alesius similem his toriam, qua in patria sua acciderit,
 fuisse scilicet consiliarium Regis Scotie, Thomam Scotum, qui Re-
 gem incitasset, ut purioris doctrina Evangelii professores persegue-
 retur. Is cum mortem adesse vidisset, exclamavit, se esse damna-
 tum. Cum vero monachi, quorum patronus fuerat, multa ei con-
 cionari essent, jussit eos tacere, inquiens: Hec omnia etiam antea
 a vobis auditum, sed tamen nunquam ex animo credidi, vel Deum,
 vel diabolum esse, vel calum, vel inferos, neque vestram, neque
 contrariam doctrinam curavi; sed tantummodo pecuniam quesivi,
 cuius cupiditate illectus vobis & Episcopis gratificatus sum,
 & in vestram gratiam Regi autor fui, ut piros & innocentes viros
 opprimeret. Nunc vestre misse & preces mibi nihil profundunt,
 quia diabolus jam me sibi adjudicatum & damnatum dueit ad
 inferos. Eadem nocte Rex horribiliter territus est in somniis,
 &

¶ cum experrectus esset, quæsivit de valetudine Scotti. Scio, inquit, eum mortuum esse, & brevi eum sequar, id quod post paucos dies evenit, oris mortibus magnis inter Anglos & Scottos. Notæ sunt historiæ similes, de Heliodoro, qui subita conformatio ne oppressus est, cum in urbe Ierosolyma templum spoliaturus esset: de Nerone, de Theodorico Veronensi, & aliis multis, ac nostra etate de Hofmeistero, de Francisco Spira, atque compluribus, quorum exemplis moniti discamus timere Deum, nihil faciamus contra conscientiam, non differamus conversionem & seriam pœnitentiam. Recte enim dicitur. Sera pœnitentia, raro vera: si vera, non sera. Meminerimus igitur sententiae Davidicae Psalm. XCV. Hodie, si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et Christus monet nos, ut vigilemus, cum bonum adventus Domini ignoremus. Matth. XX. Confer etiam B. D. Baieri disput. de Agone §. 6. Sed mihi jam abrumendum est. Deus, pater misericordiarum, propter Christi nomen, omnes, qui non praefracte gratiam suam, reponunt, à judicio indurationis servet immunes, nosque omnes gratia sua infinita vasa esse possunt in æternum!

B. C. D.

Index & ordo rerum

in

Hac Disputatione.

S. I.

- I. Induratorum peccatorum status miserrimus.
- II. Homines indurati ita per metaphoram vocantur.
- III. Hujus adpellationis origo apud Ebraeos & Græcos refertur.
- IV. Induratorum descriptiones in S. literis vel à partibus externis corporis, vel à facultatibus animæ pertinentur.
- V. Quæ sunt corporis, recensentur.
- VI. Recensio illa continuatur, additis rationibus.
- VII. Descriptiones induratorum ab animæ facultatibus desumptæ.
- VIII. Subiectum indurationis proprium, anima hominis.
- IX. Ejusdem facultates, intellectum & voluntatem execrationis & indurationis vocabula respiciunt.
- X. Induratio hæc, aut innata, aut affectata seu acquisita est.
- XI. Acquisita, deterior est innata.

XII.

- (39)
- XII. *Induratio* causæ tres sunt ($\alpha.$ ipse homo. **XIX**)
XIII. ($\beta.$ Diabolus.)
XIV. ($\gamma.$ Deus, ut justus iudex consideratus: **XXX**)
XV. Quod probatur.
XVI. Quomodo Deus *indurare* dicatur? **XXX**
XVII. Id D. A. Varenius, exemplo Pharaonis impi-
mis declarat. **XXX**
XVIII. Modus ille ex Huttero, Meisnero & aliis ul-
terius exponitur. **XXX**
XIX. Ex sententia D. G. Mylii comprobatur.
XX. Et dilucidatur. **VXXX**
XXI. *Desertio Dei* huc spectat.
XXII. *Quæ subtractionem aut denegationem gratia*
œconomicæ connotat.
XXIII. *Gratia* illius descriptio & ablato.
XXIV. *Desertio Dei* hinc respectu ad peccatores di-
versi generis habito, est vel *temporaria* seu *partia-*
lis, vel *totalis* ac *finalis*.
XXV. Hinc Gradus excoecationis & indurationis
diversi, quorum extremus est peccatum in Sp. S.
XXVI. Bescheferi, Jesuitæ Parisiensis, *thesis de excoeca-*
tionis, indurationis, itemque desertionis gradibus
adducitur & notatur.
XXVII. *Induratio* cum respectu doctrinæ divinitus
patefactæ, tum respectu morum dicitur.
XXVIII. *Excoecatio & induratio*, respectu utriusque
objecti habito, est aut *inchoata*, aut *consummata*:
quæ iterum vel in irregenis vel in renatis de-
XXIX.
prehenditur.